
Bestuurlijke bevoegdhedenregeling Waterschap De Dommel 2025 

Het algemeen bestuur van Waterschap De Dommel; 

  

gelet op de Waterschapswet, de Algemene wet bestuursrecht en de Omgevingswet; 

  

gezien het voorstel namens de commissie bestuurlijke vernieuwing van 26 november 2025 (met kenmerk 

344842 / 344847); 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende Bestuurlijke bevoegdhedenregeling Waterschap De Dommel 2025. 

  

Hoofdstuk 1 Begripsbepalingen 

Artikel 1 Definities 
1. Onder delegatie wordt verstaan het overdragen door een bestuursorgaan van zijn bevoegdheid 

tot het nemen van besluiten aan een ander, die deze onder eigen verantwoordelijkheid uitoefent. 

2. Onder delegaatgever wordt verstaan het bestuursorgaan dat de betreffende bevoegdheid heeft 

overgedragen. 

3. Onder gedelegeerde wordt verstaan degene aan wie de bevoegdheid is overgedragen. 

4. Onder mandaat wordt verstaan de bevoegdheid om in naam van een bestuursorgaan besluiten 

te nemen. 

5. Onder mandaatgever wordt verstaan het bestuursorgaan dat de betreffende bevoegdheid heeft 

verleend. 

6. Onder gemandateerde wordt verstaan degene aan wie de bevoegdheid is verleend. 

Hoofdstuk 2 Delegatie 

Artikel 2 Verlening 
1. Het algemeen bestuur delegeert de volgende bevoegdheden aan het dagelijks bestuur: 

Het vaststellen van de legger als genoemd in artikel 78 van de Waterschapswet en artikel 

2.39 van de Omgevingswet. 
a. 

b. Het informeren van rechthebbenden en het nemen van besluiten over gedoogplichten op 

grond van afdeling 10.2 en 10.3 van de Omgevingswet. 

c. Het aangaan van rekening-courant-overeenkomsten. 

d. Het herbeleggen van tijdelijk beschikbaar kasgeld. 

e. Het verrichten van privaatrechtelijke handelingen waaronder het aan-, verkopen en ruilen 

van onroerende zaken en het vestigen van beperkte rechten ten gunste en laste van water- 

schapseigendommen. 

f. Het verhuren, verpachten of op andere wijze in gebruik geven van werken of andere zaken 

die bij het waterschap in eigendom, beheer of onderhoud zijn. 

g. De verzekering van het waterschap tegen wettelijke aansprakelijkheid en tegen schaden en 

verliezen 

h. Het voeren van bestuursrechtelijke, civielrechtelijke en strafrechtelijke procedures en 

rechtsgedingen (zowel eisend als verwerend), het vragen van voorlopige voorzieningen en 

het aanspannen van een kort geding, alsmede het aangaan van dadingen, het opdragen 

van geschillen aan scheidslieden en het berusten in rechtsvorderingen. 

i. Het indienen van zienswijzen, bezwaren en klaagschriften indien een recht daartoe bij wet- 

telijk voorschrift aan het waterschap of aan het waterschapsbestuur toekomt. 

j. De vaststelling van de bestekken en van de voorwaarden van aanbesteding van de door het 

waterschap uit te voeren werken, diensten en leveringen en de voorwaarden van aan- en 

verkopingen. 

k. Het houden van aanbestedingen van werken, diensten, leveringen en aan- en verkopingen. 

l. Het nemen van besluiten in een aanbestedingsprocedure. 

m. Het doen van bekendmakingen, kennisgevingen of mededelingen, zoals bedoeld in de Alge- 

mene wet bestuursrecht en de Bekendmakingswet. 

n. Het besluiten op verzoeken gericht aan het algemeen bestuur om informatie op grond van 

de: 

i. Wet open overheid 

Nr. 29427 

WATERSCHAPSBLAD 5 december 

2025 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Waterschap De Dommel 

Waterschapsblad 2025 nr. 29427 5 december 2025 1 



ii. Algemene verordening gegevensbescherming en de Uitvoeringswet Algemene veror- 

dening gegevensbescherming 

iii. Wet hergebruik overheidsinformatie 

o. Het vaststellen van de Organisatieregeling voor Waterschap De Dommel. 

p. Het vaststellen van een calamiteitenplan voor de waterschapswerken en het houden van 

oefeningen om doeltreffend te kunnen optreden bij gevaar voor waterschapswerken als 

genoemd in artikel 19.14. Omgevingswet. 

2. De in het eerste lid genoemde bevoegdheden worden uitgeoefend binnen het door het algemeen 

bestuur vastgestelde beleid. 

3. De benodigde budgettering kan plaatsvinden op basis van exploitatiebudgetten of door het alge- 

meen bestuur beschikbaar gestelde kredieten. 

4. Het dagelijks bestuur kan de uitoefening van de in dit besluit gedelegeerde bevoegdheden onder 

het stellen van nadere regels opdragen aan door hem aan te wijzen functionarissen. 

Artikel 3 Verantwoording 
De gedelegeerde legt aan de delegaatgever verantwoording af over het gebruik van de overgedragen 

bevoegdheden. Dit gebeurt in ieder geval in een hiervoor bestemde paragraaf in de Bestuursrapportages 

die het waterschap binnen het planning- en controlsysteem kent. 

Daarnaast wordt het algemeen bestuur bij zaken die impact (kunnen) hebben op de externe omgeving 

tussentijds geïnformeerd. 

Hoofdstuk 3 Mandaat 

Artikel 4 Verlening 
Het algemeen bestuur mandateert de volgende bevoegdheid aan het dagelijks bestuur: 

a. Het aangaan van convenanten en bestuursovereenkomsten over bijvoorbeeld waterkwantiteit, 

waterkwaliteit, ecologie, waterveiligheid of energie. 

Artikel 5 Beperkingen 
1. Naast de in de Algemene wet bestuursrecht genoemde uitsluitingen maakt het dagelijks bestuur 

geen gebruik van het mandaat indien: 

a. het besluit in strijd is met of afwijkt van door het algemeen bestuur vastgesteld bestaand 

beleid of beleidsregels en als gevolg daarvan precedentwerking is te verwachten; 

b. het een onderwerp betreft waarvoor nog geen door het algemeen bestuur vast te stellen 

beleid of beleidsregel bestaat; 

c. bij het nemen van het besluit de redelijkerwijs te verwachten financiële gevolgen onvoldoende 

zijn afgedekt; 

d. het voorgenomen besluit -wanneer inwinning van advies is voorgeschreven- afwijkt van 

dat advies. 

2. In de gevallen als bedoeld in het vorige lid en bij twijfel of een aangelegenheid onder het mandaat 

valt, is het dagelijks bestuur verplicht tot vooroverleg en terugkoppeling met het algemeen bestuur. 

Artikel 6 Verantwoording 
De gemandateerde legt aan de mandaatgever verantwoording af over het gebruik van de verleende 

bevoegdheid. Dit gebeurt in ieder geval in een hiervoor bestemde paragraaf in de Bestuursrapportages 

die het waterschap binnen het planning- en controlsysteem kent. Daarnaast wordt het algemeen bestuur 

bij zaken die impact (kunnen) hebben op de externe omgeving tussentijds geïnformeerd. 

Hoofdstuk 4 Slotbepalingen 

Artikel 7 Wijziging wetgeving en dynamische verwijzingen 
1. Ingeval van wijziging van wetgeving waarop een gedelegeerde bevoegdheid berust, wordt deze 

bevoegdheid geacht te zijn verleend op grond van de corresponderende bepalingen in de gewij- 

zigde wetgeving, tenzij de aard van de bevoegdheid zich tegen (voortzetting van de) delegatie 

verzet. 

2. Voor zover in deze regeling wordt verwezen naar door bestuursorganen van het Waterschap De 

Dommel vastgestelde algemeen verbindende voorschriften, beleidsregels of overige regels wordt 

daarmee steeds bedoeld de meest actuele versie daarvan, inclusief eventueel na vaststelling van 

regeling daarin doorgevoerde wijzigingen. Voor zover deze algemeen verbindende voorschriften, 

beleidsregels of overige regels na inwerkingtreding van deze regeling geheel of gedeeltelijk 

worden ingetrokken of komen te vervallen en daarvoor andere algemeen verbindende voorschrif- 

Waterschapsblad 2025 nr. 29427 5 december 2025 2 



ten, beleidsregels of overige regels in de plaats treden, dan hebben de verwijzingen in deze regeling 

betrekking op die nieuwe algemeen verbindende voorschriften, beleidsregels of overige regels. 

Artikel 8 Intrekking, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Bestuurlijke bevoegdhedenregeling 2010 wordt ingetrokken. 

2. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de bekendmaking. 

3. Dit besluit kan worden aangehaald als ‘Bestuurlijke bevoegdhedenregeling Waterschap De 

Dommel 2025’. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 26 november 2025. 

het algemeen bestuur, 

E. de Ridder 

watergraaf 

H.J. Kielenstijn 

secretaris 

Algemene toelichting 

Deze regeling regelt de overdracht van de bevoegdheden van het algemeen bestuur (AB) naar het da- 

gelijks bestuur (DB) tegen de achtergrond van de gewenste rol en taak van deze bestuursorganen. 

Doelstelling is met name het streven om bevoegdheden daar te leggen waar zij kunnen bijdragen aan 

een slagvaardig bestuursoptreden en een bestuursmodel dat is gebaseerd op het (be)sturen op processen 

en producten en waarin taken, verantwoordelijkheden en bevoegdheden helder zijn vastgelegd. 

  

Zoals hierboven aangegeven, gaat het in deze regeling over delegatie (= overdracht) en mandaat (= 

opdracht) van bevoegdheden. 

  

Bij delegatie wordt de betreffende bevoegdheid door het bestuursorgaan overgedragen. Het delegerende 

bestuursorgaan (het AB) kan de bevoegdheid dus niet meer zelf uitoefenen en is daarmee in beginsel 

de zeggenschap kwijt. Uiteraard kan het delegatiebesluit wel te allen tijde door het AB worden ingetrok- 

ken. Bij mandaat blijft de mandaatgever (AB) verantwoordelijk voor de bevoegdheidsuitoefening en 

houdt daarover ook zeggenschap. 

  

De in deze regeling gedelegeerde financiële bevoegdheden en een deel van de bevoegdheden m.b.t. 

het verrichten van privaatrechtelijke rechtshandelingen, zullen worden gemandateerd aan de ambtelijke 

organisatie middels een Ambtelijke bevoegdhedenregeling. 

  

De (onder)mandatering aan de ambtelijke organisatie van de bevoegdheden, zoals deze op grond van 

de Waterschapswet, de Omgevingswet en Waterschapsverordening rechtstreeks aan het DB en de 

watergraaf zijn toegekend, worden eveneens geregeld in voornoemde Ambtelijke bevoegdhedenregeling. 

  

Tot slot is van belang op te merken dat artikel 10:19 van de Algemene wet bestuursrecht [Awb] voor- 

schrijft dat een besluit dat op grond van een gedelegeerde bevoegdheid wordt genomen, het delega- 

tiebesluit en de vindplaats daarvan moet vermelden. 

  

Op grond van artikel 10:10 van de Awb moet een krachtens mandaat genomen besluit vermelden namens 

welk bestuursorgaan het besluit is genomen. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 2 

  

Voor delegatie van bevoegdheden is een wettelijke basis vereist. Deze basis wordt gevonden in artikel 

83, eerste lid, van de Waterschapswet. 

  

Op grond van artikel 83, tweede lid, van de Waterschapswet kunnen bepaalde bevoegdheden niet 

worden overgedragen. Het betreft o.a. de bevoegdheid tot het vaststellen van de begroting, begrotings- 

wijzigingen en de rekening, het heffen van belastingen of rechten, het vaststellen van peilbesluiten en 

het vaststellen van verordeningen. 

  

Waterschapsblad 2025 nr. 29427 5 december 2025 3 



De in dit artikel genoemde bevoegdheden mogen wel worden gedelegeerd en passen binnen de kader- 

stellende en sturende rol die voor het DB is weggelegd. Door delegatie kan bestuurlijk slagvaardiger 

worden opgetreden. 

  

Via het afleggen van verantwoording wordt het AB in staat gesteld om inzicht te verkrijgen in het gebruik 

van deze bevoegdheid. 

  

Met betrekking tot de waterschapsverordening geldt, dat het vaststellen daarvan niet gedelegeerd kan 

worden, gelet op artikel 83, tweede lid, van de Waterschapswet. Wel kan het algemeen bestuur bij 

verordening bepalen (artikel 83, derde lid, Waterschapswet), dat het vaststellen of wijzigen van speci- 

fieke onderdelen van de waterschapsverordening wordt gedelegeerd aan het dagelijks bestuur. Dit 

heeft het algemeen bestuur gedaan in een bij de waterschapsverordening behorende delegatieveror- 

dening. Om die reden blijven de daarin opgenomen delegatiebepalingen buiten deze bevoegdheden- 

regeling. 

  

Artikel 3 

  

Inherent aan het delegeren is dat er periodiek gerapporteerd wordt aan het delegerende bestuursorgaan 

omtrent de wijze waarop gebruik gemaakt wordt van de gedelegeerde bevoegdheid (zie ook artikel 

10:16, tweede lid, Awb, dat voorschrijft dat degene aan wie de bevoegdheid is gedelegeerd, op verzoek 

van het bestuursorgaan inlichtingen verschaft over de uitoefening van de bevoegdheid). Hiertoe wordt 

aansluiting gezocht bij de bestuursrapportages die het planning- en controlsysteem kent. Daarnaast 

wordt het algemeen bestuur bij zaken die impact (kunnen) hebben op de externe omgeving tussentijds 

geïnformeerd (mondeling of via waterbrief). Dit geldt bijvoorbeeld bij vaststelling van de legger of het 

calamiteitenplan en bij het indienen van een beroep. 

  

Artikel 4 

  

Er is met betrekking tot deze bevoegdheid gekozen voor mandaat en niet voor delegatie, enerzijds om 

toch de nodige slagvaardigheid te verkrijgen, anderzijds vanwege de algemene en ruime omschrijving 

van de bevoegdheden en de verschillen in aard en omvang van de daarop gebaseerde besluiten. Zie 

ook de toelichting onder artikel 5. 

  

Artikel 5 

  

Op grond van artikel 10:3, eerste lid, van de Awb kan geen mandaat verleend worden indien dit bij 

wettelijk voorschrift is bepaald dan wel indien de aard van de bevoegdheid zich daartegen verzet. Er 

kunnen zich twee gevallen voordoen waarin de aard van de bevoegdheid zich tegen de mandaatverlening 

verzet: 

  

a. De bevoegdheid draagt een zodanig karakter dat mandaatverlening in het geheel uitgesloten 

moet worden geacht, omdat de besluitvorming door het orgaan dat de wetgever heeft aangewezen 

(meestal het hoogste bestuursorgaan) moet plaatsvinden. 

b. De aard van de bevoegdheid staat mandaatverlening weliswaar niet ten principale in de weg 

maar de mandaatverlening in concreto is, gelet op de aard van de bevoegdheid, niet toegestaan. 

Hierbij moet vooral worden gedacht aan situaties waarin de te mandateren bevoegdheid niet in 

de sfeer van de normale bevoegdheidsuitoefening van de gemandateerde ligt, of dat de geman- 

dateerde zelf belanghebbende is bij de uitoefening van die bevoegdheid. 

In het tweede lid van artikel 10:3 Awb wordt een niet-limitatief aantal gevallen genoemd waarin man- 

daatverlening niet is toegestaan, zoals het vaststellen van algemeen verbindende voorschriften en het 

nemen van een besluit dat met een versterkte meerderheid moet worden genomen. 

  

In het derde lid van artikel 10:3 Awb wordt tenslotte bepaald dat het beslissen op een bezwaarschrift 

aan degene die het besluit waartegen het bezwaar zich richt, niet mag worden gemandateerd. 

  

Naast voornoemde wettelijke beperkingen maakt het DB ook in de in dit artikel genoemde gevallen 

geen gebruik van het mandaat dan wel is het verplicht tot vooroverleg en terugkoppeling met het AB. 

Hierbij moet worden aangetekend dat het vertrouwensbeginsel degene beschermt die op de aanwezig- 

heid van een geldig mandaat vertrouwt en daarop ook heeft mogen vertrouwen. Anderzijds kan degene 

die door een in mandaat genomen besluit in zijn belangen is getroffen, dat besluit bestrijden met de 

stelling dat aan het mandaat een gebrek kleefde en er dus geen toerekening van het besluit aan het 

betrokken bestuursorgaan kan plaatsvinden. Er is dan sprake van een onbevoegd genomen besluit. Uit 

de jurisprudentie valt echter op te maken dat sinds de verruiming van artikel 6:22 van de Algemene 

wet bestuursrecht de bestuursrechter normaliter aan een mandaatgebrek voorbij gaat indien het be- 

Waterschapsblad 2025 nr. 29427 5 december 2025 4 



voegde bestuursorgaan het besluit (alsnog) voor zijn rekening neemt (bekrachtiging). In de praktijk 

hebben mandaatgebreken dus meestal geen grote betekenis. 

  

Artikel 6 

  

Inherent aan het mandateren is dat er periodiek gerapporteerd wordt aan het mandaterende bestuurs- 

orgaan omtrent de wijze waarop gebruik gemaakt wordt van de gemandateerde bevoegdheid (zie ook 

artikel 10:6, tweede lid, Awb, dat voorschrijft dat degene aan wie de bevoegdheid is gemandateerd, op 

verzoek van de mandaatgever inlichtingen verschaft over de uitoefening van de bevoegdheid). Hiertoe 

wordt aansluiting gezocht bij de bestuursrapportages die het planning- en controlsysteem kent. Daarnaast 

wordt het algemeen bestuur bij zaken die impact (kunnen) hebben op de externe omgeving tussentijds 

geïnformeerd (mondeling of via waterbrief). 

  

Artikel 8 

  

De huidige Bestuurlijke bevoegdhedenregeling 2010 is voor het laatst gewijzigd in 2017 en wordt inge- 

trokken. 

Waterschapsblad 2025 nr. 29427 5 december 2025 5 


